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INTRODUCTION

SOME BOOKS ABOUT ALASKA is an annual annotated listing of
Alaska/Arctic-related publications received by the Alaska Division of
State Libraries. Most of the material is current or published in recent
years with the exception of government publications.

A few Alaska state and Canadian documents of general interest are
included for special emphasis or to alert users of this guide to titles
which might be of interest.

Some Alaska materials are quite elusive, being published in limited
quantity with little publicity. I would appreciate receiving information
(author, title, publisher, price and source) for current titles not
included here.

Publications are available from the publisher of the work or other
indicated source.

J

Phyllis DeMuth
Librarian
Alaska Historical Library



JUVENILE

Alexander, Bryan and Cherry Alexander. AN ESKIMO FAMILY. Minneapolis :

Lerner Publications Co., 1985, c1979. 31 p. : col. ill. $8.95.
Families around the world. Originally published: ESKIMO BOY. London :
A & C Black, c1979 Photos and text follow the life of a
fifteen-year-old Eskimo boy and his family who live in the world's
most northern village, Siorapaluk, Greenland. ISBN 082251656X.
LC 84-019475.

Andrews, Jan. VERY LAST FIRST TIME. New York : Atheneum, 1986.
32 p. : chiefly col. ill. $11.95. A Margaret K. McElderry book.

An Eskimo girl's experiences while gathering mussels below the ice are
related with outstanding illustrations by Ian Wallace.
ISBN 088899043X. LC 85-71606.

Baumann, Hans. CHIP HAS MANY BROTHERS. 1st WI ed. New York : Philomel
Books, c1985. [25] p. : col. ill. $11.95. Translation of: TSCHIP
HAT VIELE BRUDER. A German story based on Northwest coast and Russian
folklore about hunters helped by their animal brothers, moose, bear
and beaver. Excellent illustrations by Eric Carle. ISBN 0399212833.
LC 85-3671.

Blue, Lily. TOM AND ARABELLA GO ON A CRUISE SHIP TO JUNEAU. [39] p. :

ill. $2.95 pa. The nine-year-old old author/artist tells the story
of two cats touring Juneau. Available from Big City Books, 100 North
Franklin, Juneau, AK 99801. w1n86- 33329.

Boesser, Kate. SILVERBOW'S BASIN. Gustavus, AK : Roundabot1t Studios,
1986. 50 p. : ill. $14.95 pa. A second printing of a story about
giants with references to the Juneau area, as written and illustrated
by an Alaskan. Available from Hearthside Books, 254 Front St.,
Juneau, AK 99801. LC 79-117994

Cleaver, Elizabeth. THE ENCHANTED CARIBOU. New York : Atheneum, 1985.
28 p. : ill. $9.95. An Eskimo legend about three hunters and a
maiden who is changed into a white caribou. Instruction for making a
shadow puppet theater presentation of the story is provided.
ISBN 0689311702. LC 85-7465.

Croman, Dorothy Young. TROUBLE ON THE BLUE FOX ISLANDS : AN OUTLANDS
ADVENTURE. Wheaton, Ill. : Tyndale House, c1985. 188 p. $3.50 pa.
Wind Rider Books. Three children seek God's help in finding their
missing father and catching fox poachers on an Alaska island.
ISBN 0842373454. LC 84-52333.

Enrico, John. RAVEN AND THE MOON : AND, THE OYSTERCATCHER : TWO HAIDA
LEGENDS. [Vancouver] : WEDGE, Faculty of Education, University of
British Columbia, c1984. 24 p. : ill., map. $12.00. A Queen
Charlotte Island reader for ages 7-14. Available from Western
Education Development Group (WEDGE) in Varcouver or Academic Book
Center. ISBN 0888650299. cn 84-091064.



Gill, Shelley. MAMMOTH MAGIC. Wasilla, Alaska : Paws IV Pub., c1986.
[31] p. : col. ill. $7.95 pa. An Eskimo boy finds a piece of mammoth
tusk which leads to a special dream adventure. Fine illustrations by
Alaskan artist, Shannon Cartwright. Available from the publisher,
P.O. Box 87-1444, Wasilla, AK 99687. ISBN 0934007012. LC 86-090425.

Hirschfelder, Arlene B. HAPPILY MAY I WALK : AMERICAN INDIANS AND ALASKA
NATIVES TODAY. New York : Scribner's, 1986. 152 p. : ill. $13.95.

Chapter three is devoted to Alaska natives. ISBN 0684186241.
LC 85-043349.

HiscosA, Bruce. TUNDRA, THE ARCTIC LAND. N York : Atheneum, 1986.
135 p. : ill. $12.95. A description of tundra life and ecology,
including the people living there. ISBN 0689312199. LC 85-028769.

Houston, James A. THE FALCON BOW : AN ARCTIC LEGEND. New York :

Macmillan, 1986. 96 p. : ill. $12.95. A Margaret K. McElderry
book. The story of a young Inuit's efforts to prevent a feud between
his people and a nearby Indian tribe in competition for dwindling food
supplies. ISBN 068950411X. LC 86-005378.

Johnston, Ginny and Judy Cutchins. ANDY BEAR : A POLAR CUB GROWS UP AT
THE ZOO. New York : Morrow, 1985. 62 p. : ill. $13.00. Describes
the first year of life of a polar bear born in captivity at the
Atlanta Zoo. ISBN 0688056288. LC 85-3095.

Keene, Carolyn. THE ESKIMO'S SECRET. New York : Wanderer Books, c1985.
174 p. $9.95. Nancy Drew Mystery Stories, no. 76. A stolen Eskimo
sculpture and problems faced by an art import chain provide a new case
for Nancy. ISBN 0671550470. LC 84-020936.

Luenn, Nancy. ARCTIC UNICORN. New York : Atheneum, 1986. 168 p.
$14.95. The story of a young Eskimo girl on Baffin Island who
discovers that she has special powers of a shaman. ISBN 0689312784.

Martin, Guenn. REMEMBER THE EAGLE DAY. Scottdale, PA. : Herald Press,
1984. 125 p., 2 p. of plates : port. $5.95 pa. A junior high school
girl moves to an Alaskan island where her parents operate a fishing
business. There she becomes friends with an elderly man who helps her
deal with life, even after his death. ISBN 083613351X. LC 83-026376.

Radlauer, Ruth and Lisa Sue Gitkin. THE KKR OF ICE. Chicago :
Childrens Press, c1985. 48 p. : col. .11. $11.95. A Radlauer geo
book. A scientific expedition to Alaska's Juneau icefie;d explores
glacier origin and effects. ISBN 0516078399. LC 85-005:14.

Redding, Robert. THE GIRL FROM LIMBO. New York : Fawcett Juniper,
c1985. 264 p. $2.50 pa. Fiction account about a girl from rural
Alaska and the challenges and racial prejudice she encounters in a
city high school. ISBN 0449700445 (pbk.). LC 85-90704.

Wulffson, Don L. THE UPSIDE-DOWN SHIP. Niles, Ill. : A. Whitman, 1986.
142 p. $9.95. An account of Bruce Gordon's survival aboard a
capsized whaling vessel that was shipwrecked in 1757.

ISBN 0807583464. LC 86-005555.
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ADULT NON-FICTION

THE ALASKA HIGHWAY : PAPERS OF THE 40TH ANNIVERSARY SYMPOSIUM. Vancouver :
University of British Columbia Press, 1985. xvi, 208 p. [13J p. of
plates : ill. $18.50. Edited by Kenneth Coates, these papers concern
planning and building the highway, effect on U.S.-Canada relations and
other impacts. The 40th anniversary symposium was held in June 1982
at Northern Lights College, St. John, B.C. ISBN 0774802294.
LC 86-174396.

THE ALASKA WILDERNESS MILEPOST. Edmonds, WA : Alaska Northwest Pub. Co.,
c1986-. 494 p. : ill., maps. $14.95 pa. This first annual edition
is called a supplement to the MILEPOST with a regional description and
basic facts on 250 communities. ISBN 08888884. sn 86-001988.

Allen, Henry T. AN EXPEDITION TO THE COPPER, TANANA AND KOYUKUK RIVERS
IN 1885. Anchorage, AK : Alaska Northwest Publishing Co., 1985.
96 p. : ill., maps. $7.95 pa. A partial reprint of Allen's original
report pub'ished by the U.S. government in 1887 with added notes.
wln 85-089638.

Allen Knight Maritime Museum. A GUIDE TO THE ALLEN KNIGHT AND CAPT.
WALTER F. LEE PHOTOGRAPH COLLECTIONS. Monterey, GA : Allen Knight
Maritime Museum, 1986. iii, 90 p. : ill. $9.00 pa. Compiled by
Chase Weaver, this guide provides an alphabetical list to ship
photographs in two collections. w1n86- 140156.

Andreev, I.M. RUSSIA'S CATACOMB SAINTS : LIVES OF THE NEW MARTYRS.
Platina, CA : Saint Herman of Alaska Press, 1982. 648 p. : ill.
$20.00 pa. Edited and rev. by Seraphim Rose. Most f the material
has been compiled from articles published since 1965 in the periodical
THE ORTHODOX WORD. Available from the publisher, P.O. Box 7, Platina,
CA 96076. LC 82-060241.

Apassingok, Anders, ed. and others. SIVUQAM NANGAGHNEGHA : SIIVANLLEMTA
UNGIPAQELLGHAT = LORE OF ST. LAWRENCE ISLAND : ECHOES OF OUR ESKIMO
ELDERS. Vol. 1: Gambell. Unalakleet, AK : Bering Strait School
District, 1985. xxvi, 252 p. : ill., maps. $15.00. A history and .

folkore of the Eskimos of St. Lawrence Island and the village of
Gambell. Available from the publisher, P.O. Box 225, Unalakleet, AK
99684. LC 85-071888.

THE ARTS OF THE NORTH AMERICAN INDIAN : NATIVE TRADITIONS IN EVOLUTION.
New York : Hudson Hills Press in association with Philbrook Art
Center, Tulsa, c1986. 324 p. : ill. (some col.) $50.00; 25.00 pa.
Edited by Edwin L. Wade, this work includes contributions of fourteen
authors on various issues from sociological, anthropological and
art-historical perspectives. More than sixty tribes are discussed
including Alaska tribes and Eskimos. ISBN 0933920555; 0933920563
(pbk.). LC 85-021932.

BACKCOUNTRY ALASKA : WHERE THE ROADS END -- THE REAL ALASKA BEGINS.
Anchorage, AK : Alaska Geographic Society, c1986. 224 p. : col. ill.,
col. map. $14.95 pa. ALASKA GEOGRAPHIC, v. 13, no. 2. A guide to
rural Alaska areas and communities excerpted from THE ALASKA
WILDERNESS MILEPOST. ISBN 0832401777. w1n86-133665.
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Barsness, Larry. HEADS, HIDES & HORNS : THE COMPLEAT BUFFALO BOOK. Fort
Worth : Texas Christian University Press, c1985. xv, 233 p. : ill.
$19.50 pa. Includes references to buffalo and pre-historic bison in
Alaska. ISBN 0875650171. LC 85-002606.

Bauer, Erwin A. ERWIN BAUER'S BEARS IN THEIR WORLD. New York : Outdoor
Life books ; Harrisburg, PA : Distributed to the trade by Stackpole
Books, c1985. 254 p. : ill. (some col.) $32.50. Bears and mammals
of North America are described with Alaska references.
ISBN 0943822548. LC 85-018779.

Bich, Isabelle and Neil Sutherland. ALASKA : LAND OF MANY DREAMS. New
York : Crescent Books, c1985. 191 p. : col. ill. $14.95. The color
photographs of Bich and Sutherland include 16 pages of text by S.D.
Bunker to complete this pictorial. ISBN 0511456257. w1n86-047053.

Binford, Lewis Roberts. IN PURSUIT OF THE PAST : DECODING THE
ARCHAEOLOGICAL RECORD. New York, N.Y. : Thames and Hudson, 1983.
256 p. : ill. $18.50. An introduction to archaeology for
interpretation of human cultural evaluation. The ar iaeologist/author
provides drawings of various archaeological study sives including
Alaska. LC 82-50816.

Blodgett, Jean. GRASP TIGHT THE OLD WAYS : SELECTIONS FROM THE KLAMER
FAMILY COLLF ON OF INUIT ART. Toronto, Ont. : Art Gallery of
Ontario, c198s. 271 p. : ill. $24.50 pa. This exhibition catalog of
more than 600 carvings, drawings and prints includes information on
the artists and works coming from various idgions of the Canadian
Arctic. The chapter, "Artifacts" concerns Alaska Eskimo art.
ISBN 0919876927. LC 83-223517.

Bockstoce, John R. WHALES, ICE AND MEN : THE HISTORY OF WHALING IN THE
WESTERN ARCTIC. Seattle : University of Washington Press in
association with the New Bedford Whaling Museum, Massachusetts,
c1986. 400 p. : ill., maps. $29.95. A well illustrated account of
Alaska/Arctic whaling and maritime history and its participants.
ISBN 0295963182. LC 85-091266.

Bodett, Tom. AS FAR AS YOU CAN GO WITHOUT A PASSPORT : THE VIEW FROM THE
END OF THE ROAD : COMMENTS AND COMIC PIECES. Reading, Mass. :

Addison-Wesley, 1985. 143 p. : ill. $11.95. A collection of
comments on life and such subjects as "moose hunting" and "baby names"
by a resident of Homer, Alaska who also is a commentator on national
public radio. ISBN 0201106612. LC 85-U13478.

Bowman, Phylis. METLAKAHTLA--THE HOLY CITY! Prince Rupert, B.C. :

P. Bowman, [1983]. 160 p. : ill. (some col.). $8.00 pa. Raindrop
series. An account of Father William Duncan's missionary work with
the Tsimshian Indians in British Columbia and new Metlakatla in
Alaska. Available from the author, 1700 Kootenay Ave., Prince Rupert,
B.C. V8J 3S7 Canada. ISBN 096909017X. LC 84-157753.

BRITISH COLUMBIA'S COAST : THE CANADIAN INSIDE PASSAGE. Anchorage, AK :
Alaska Geographic Society, 1986. 200 p. : col. ill., folded map.
ALASKA GEOGRAPHIC, v. 13, no. 3. A description and travel guide to
the region with historical data. ISSN 03611353. w1n86-157666.

-4-
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C. L. A VOYAGE ROUND THE WORLD IN THE YEARS 1785, 1786, 1787, and 1788 :

PERFORMED IN THE KING GEORGE, COMMANDED BY CAPTAIN PORTLOCK, AND THE
QUEEN CHARLOTTE, COMMANDED BY CAPTAIN DIXON. Fairfield, WA : Ye
Galleon Press [1984 ?]. 146 p. $14.95. Reprint of a rare work
published in 1789. This account was probably written by the young
surgeon on the voyage . Includes comment on Northwest coast trade and
travel to Cook Inlet. ISBN 0877703256. LC 84-011975.

Caesar, Pete. LET THERE BE LIGHT. Green Bay, WI : Ocean and Great Lake
Marine Research, 1984. iii, 102 leaves : ill., maps. $23.00 pa.
Includes two Alaska lighthouses. Available from the publisher, 2045
University Ave., Green Bay, WI 54302. w1n85-054149.

Caldwell, Francis E. LAND OF THE OCEAN MISTS : THE WILD OUTSIDE OCEAN
COAST WEST OF GLACIER BAY. Edmonds, WA : Alaska Northwest Pub. Co.,
c1986. 223 p. : ill. (some col.) maps. $7.95 pa. A historical
overview and description of the r....;ion, exploration, native peoples,

Lituya Bay area mining, tidal waves, etc. ISBN 08824M17.
LC 86-003338.

Chandonnet, Ann. ON THE TRAIL OF EKLUTNA. Anchorage, AK : User-Friendly
Press, c1985. 72 p. : ill. $7.95 pa. A history of the Tanaina
Athapascan Indian village of Eklena. Available from the publisher,
6552 Lakeway Drive, Anchorage, AK 99502. w1n86-048756.

Chittenden, Newton H. EXPLORATION OF THE QUEEN CHARLOTTE ISLANDS.
Vancouver : G. Soules, c1984. 92 p. : ill., ports. $11.95 pa.
Reprint of the official report done for the government of British
Columbia published in Victoria, 1884. A detailed description of the
islands and Haida Indian culture. ISBN 0919574726. cn 84-091484.

Clark, Marvin H. TRACK OF THE KODIAK. Anchorage, AK : Great Northwest
Pub. and Distributing Co., c1984. 224 p. : ill. $19.95. The author
describes brown bear hunting on Kodiak where he worked as an assistant
guide with Pinnell and Talifson. ISBN 0937708011.

Coates, Kenneth. CANADA'S COLONIES : A HISTORY OF THE YUKON AND NORTHWEST
TERRITORIES. Toronto : J. Lorimer, 1985. 251 p. : maps. $15.95.
The Canadian issue series. This work describes periods of northern
development -- fur trade, whaling, the Klondike Gold Rush. It
presents a northerner's perspective on the region and the "colonies"
desire for more local control. ISBN 088862932X. LC 86-107128.

Cohen, Stan. GOLD RUSH GATEWAY : SKAGWAY AND DYEA, ALASKA. Missoula, MT :
Pictorial Histories Pub. Co., c1986. vi, 136 p. : chiefly ill. $8.95
pa. A pictorial history of Skagway and Dyea. Available from the
publisher, 713 South Third West, Missoula, Montana 59801. ISBN
0933126484. LC 86. 060127.

Cole, Dermot. FRANK BARR : BUSH PILOT IN ALASKA AND THE YUKON. Edmonds,
WA : Alaska Northwest Pub. Co., 1986. xi, 115 p. : ill., maps. $7.95
pa. A biography of a bush pilot who came north in 1932. Barr also
served in the Alaska Territorial Legislature and the Constitutional
Convention. ISBN 0882403141. LC 86-003633.



Collison, W.H. (William Henry). IN THE WAKE OF THE WAR CANOE : A STIRRING
RECORD OF FORTY YEARS' SUCCESSFUL LABOUR, PERIL, AND THE ADVENTURE
AMONGST THE SAVAGE INDIAN TRIBES OF THE PACIFIC COAST, AND THE
PIRATICAL HEAD-HUNTING HAIDA OF THE QUEEN CHARLOTTE ISLANDS, BRITISH
COLUMBIA. Victoria, B.C. : Sono Nis, 1981. xiii, 253, 8 p. of plates :

ill. $13.95. Edited and annotated by Charles Lillard, this work is
based on the Toronto printing by Musson Book Company, ca. 1915.
Collison was the first missionary to the Queen Charlotte Islands and
worked with various Indian tribes. ISBN 0919462871. LC 82-126000.

Corley-Smith, Peter. 10,000 HOURS : REMINISCENCES OF A HELICOPTER BUSH
PILOT. Victoria, B.C. : Sono Nis Press, 1985. 245 p., 24 p. of
plates : ill. (some col.) $14.95. A Canadian bush pilot's account of
his flying experiences including the Arctic, the Yukon and British
Columbia. ISBN 0919203647. LC 85-180071.

c.,.amond, Mike. OF BEARS AND MAN. Norman, Okla. : University of Oklahoma
Press, c1986. x, 429 p. : ill. $27.95. The author describes his
encounters with bears, interviews bear specialists and victims of hear
attacks to help the reader better understand this animal. Includes
Alaska references. ISBN 0806119489. LC 85-40472.

DeArmond, R.N., comp. OLD GOLD : A COLLECTION OF HISTORICAL VIGNETTES.
[Juneau, AK] : KINY, [1985?]. [53] p. $5.00 pa. This collection of
fifty vignettes on Juneau history were originally broadcast as a KINY
radio series. Available from KINY, 007 W. 8th St., Juneau, AK
99801. w1n86- 007892.

DISCOVERING ALASKA : AN INSIDER'S GUIDE TO THE GREAT LAND. Anchorage, AK :

Alaska Heritage Enterprises, 1986. 144 p. : col. ill. $9.95 pa. A
travel guide with history, stories and legends. Available from the
publisher, 7404 Sand Lake Road, Anchorage, AK 99502. ISBN 0930571010.
On87-011448.

Driscoll, Bernadette and others. UUMAJUT : ANDAL IMAGERY IN INUIT ART,
March 24, 1985 through May 19, 1985. Winnipeg, Canada : Winnipeg Art
Gallery, [c1985]. 134 p. : ill. (some col.). $17.50 pa. Catalog of
an exhibition of Canadian Eskimo art of animals at the Winnipeg Art
Gallery including interviews with artists. ISBN 0889151229.

Duffek, Karen. BILL REID : BEYOND THE ESSENTIAL FORM. Vancouver :
University of British Columbia Press in association with the Museum of
Anthropology, U.B.C., 1986. 58 p. : ill. $12.95 pa. Museum note,
no. 19. Catalog of an exhibition on the life and works of the Haida
Indian artist. ISBN 0774802634. cn 86-091400.

Duffek, Karen. A GUIDE TO BUYING CONTEMPORARY NORTHWEST COAST INDIAN
ARTS. Vancouver : University of British Columbia Museum of
Anthropology, c1983. iv, 28 p. : ill. $5.50 pa. University of
British Columbia. Museum of Anthropology. Museum Note no. 10.
Information on quality, cost, authenticity and care of Indian art
ISBN 0888e51023. cn 83-091346.

-6-
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Dys'n, George B. BAIDARKA. Edmonds, WA : Alaska Northwest Pub. Co.,
c1986. xii, 203. p. : ill. (incl. col.) $19.95 pa. A history of

the development and use of the Aleut skin boat including new
application of its technology by the author. ISBN 088240315X.
LC 86-010912.

Engelhardt, F. R., editor. PETROLEUM EFFECTS IN THE ARCTIC ENVIRONMENT.
London ; New York : Elsevier Applied Science Publishers, c1985. xiv,
281 p. : ill. $63.00. Eleven authorities on the Arctic present their
views on petroleum impacts on a particular component of Arctic
ecology. ISBN 085334356X. LC 86-135117.

Falck-Ytter, Harald. AURORA : THE NORTHERN LIGHTS IN MYTHOLOGY, HISTORY,
AND SCIENCE. Edinburgh : Floris Books; Spring Valley, N.Y. :

Anthroposophic Press, 1985. 167 p., [24] p. of plates : ill. (some
col.). $35.00. A translation of DAS POLARLICHT from Danish by Robin
Alexander. This study of the aurora includes impressions of the
phenomenon by northern peoples from early times through art and
historic accounts as well as scientific views. Available from the
publisher, 258 Hungry Hollow Road, Spring Valley, N.Y. 10977.
ISBN 0880101237. LC 85-006059.

Fienup-Riordan, Ann. THE NELSON ISLAND ESKIMO : SOCIAL STRUCTURE AND
RITUAL DISTRIBUTION. Anchorage : Alaska Pacific Univeristy Press,
1983. xxxvii, 419 p. : ill. $35.00. The Alaskana book series
no. 40. Based on field research from 1976-1978, this book was
originally published as a doctoral thesis. It includes fine photos of
Nelson Island Eskimo culture. ISBN 0935094083. LC 86-119117.

FitzGerald, Emily McCorkle. AN ARMY DOCTOR'S WIFE ON THE FRONTIER : THE
LETTERS OF EMILY MCCORKLE FITZGERALD FROM ALASKA AND THE FAR WEST,
1874-1878. Lincoln : University of Nebraska Press, 1986, c1962. xv,
352 p., [3] plates : ill., ports. $9.95 pa. Originally published by
the University of Pittsburgh Press, 19862. Includes letters
describing Emily's life and experiences in Sitka, Alaska from
1874-1876. ISBN 0803268599. LC 85-029040.

Fleck, Richard F. HENRY THOREAU AND JOHN MUIR AMONG THE INDIANS. Hamden,
CT : Archon Books, 1985. 103 p. : ill. $17.50. Chapter III includes
John Muir's observations on the Tlingit Indians, Eskimos and Chukchi
of Siberia. ISBN 0208021124. LC 85-020112.

Freeburg, Janie and Diana Ackland, ed. ALASKA. Singapore : APA
Productions ; Englewood Cliffs, N.J. : Prentice-Hall, c 1985. 331 p. :

col. ill., maps. $15.95 pa. Insight guide series. An Alaska travel
guidebook. ISBN 0130213950. w1n86- 016982.

Golder, Frank Alfred. FATHER HERMAN, ALASKA'S SAINT : A PRELIMINARY
ACCOUNT OF THE LIFE ANL, MIRACLES OF BLESSED FATHER HERMAN. San
Francisco : Orthodox Christian Books, c1968. 66 p. : ill. $3.00 pa.
A reprint of the original published in Pullman, WA (1915?) with notes
and supplemental material on the missionary monk of Spruce Island who
was canonized in 1970. Available from St. Herman of Alaska Press,
P.O. Box 7, Platina, CA 96076. w1n84- 117085.

-7-
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Goodchild, Peter. SURVIVAL SKILLS OF THE NORT AMERICAN INDIANS. Chicago :
Chicago Review Press, c1984. 234 p. : ill. $9.95 pa. Includes
references to Northwest coast Indians and Eskimos, information on food
plants, diagrams of trapping methods, basketry, etc. ISBN 0914091646.
LC 84-23255.

anugh, Barry M. GUNBOAT FRONTIER : BRITISH MARITIME AUTHORITY AND
NORTHWEST COAST INDIANS, 1846-90. Vancouver : University of British
Columbia Press, 1984. xvii, 287 p., [16] p. of plates : ill.

$27.95. University of British Columbia Press. Pacific Maritime
series no. 4. A maritime history concerning naval gunboat encounters
with British Columbia Indians, and Indian-white relations.
ISBN 0774801751. cn 83-91467.

Graham, Roberta L. ALASKA'S BACKCOUNTRY HIDEAWAYS : SOUTHCENTRAL.
Seattle, WA : Pacific Search Press, c1986. 137 p. : ill., maps.
$10.95 pa. A directory to general family type lodges and travel
accommodations in rural Alaska. ISBN 0931397073. LC 85-032073.

Grant, Madison. THE KNIFE IN HOMESPUN AMERICA AND RELATED ITEMS : ITS

CONSTRUCTION AND MATERIAL AS USED BY WOODSMEN, FARMERS, SOLDIERS,
IMDIANS, AND GENEkAL POPULATION. 187 p. : ill. $27.00. Includes
informaJon on several Tlingit and Eskimo knives. Available from the
Academic Book Center. LC 83-083195.

Gurkov, Genrikh and Valery Yevseyev. TAPPING SIBERIAN WEP'TH : THE
URENGOI EXPERIENCE. Moscow : Progress Publishers, c1S-41. 193 p.,
[64] p. of plates : col. ill. $4.75. Details of the Russian gas
pipeline in Siberia and history of the Urengoi region. Translation
from Russian. LC 84-203021. Available from Victor Kamkin Bookstore.

Guttridge, Leonard F. ICEBOUND : THE JEANNETTE EXPEDITIONS' QUEST FOR THE
NORTH POLE. Annapolis, MD : Naval Institute Press, c1986. xx, 357 p. :

ill. $23.95. An account of the Jeannette Expedition, 1879-1881, the
ship officers and crew, and their efforts for survival.
ISBN 0870213330X. LC 86-005302.

Haigh, Jane G. ALASKA PIONEER INTERIORS : AN ANNOTATED PHOTOGRAPHIC
FILE. Fairbanks : Tanana-Yukon Historical Society, 1986. 83 p. :

ill. $16.95 pa. Alaska Historical Commission Studies in history,
no. 137, A study of early Alaska home decoration and furnishings.
Available from the author, Tanana-Yukon Historical Society, P.O. Box
1336, Fairbanks, AK 99701. ISBN 0940457202. LC 86-051276.

Haines, John Meade. STORIES WE LISTENED TO. Swarthmore, PA : Bench
Press, c1986. 6' p. $8.00 pa. Essays about Alaska and the author's
life there. Available from the publisher, 405 Haverford Place,
Swarthmore, PA 19081. ISBN 0930769015 (pbk.). LC 85-022948.

Haley, Delphine. MARINE MAMMALS OF EASTERN NORTH PACIFIC AND ARCTIC
WATERS. Seattle, WA : Pacific Search Press, c1986. 295 p., 16 p. of

plates : ill. (some col.), $22.95 pa. A second edition, revised.
Includes field observations and biological information from twenty-six
marine mammalogists. ISBN 0931397111. LC 86-091472.
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Holthaus, Gary H. CIRCLING BACK. Salt Lake City [UT] : G.M. Smith,
1984. xvi, 186 p. : map. $11.95 pa. Poems about the west and its
history written by an Alaskan poet. Peregrine Smith Books, P.O. Box
667, Layton, Utah 84041. ISBN 0879051604. LC 83-20136.

Hunt, William R. STEF : A BIOGRAPHY OF VILHJALMUR STEFANSSON, CANADIAN
ARCTIC EXPLORER. Vancouver : University of British Columbia Presss,
1986. xiii, 317 p., [10] p. of plates : ill., maps, ports. $25.00.
The author is a former University of Alaska history professor. This
biography includes Stefansson's work in Alaska. ISBN 0774802472.
cn 86-0910598.

Hunter, Archie. NORTHERN TRADERS : CARIBOU HAIR IN THE STEW. Victoria,
B.C., Canada : Sono Nis Press, 1983. 151 p., 48 p. of plates : ill.

$10.95. In 1924 the author went to work for the Hudson's Bay Company
as a fur trader and describes his thirty-five years of experience
managing various posts. Ecludes fine photo illustrations.
ISBN 0919203388. LC 83-158740.

IDITAROD : THE 1000 MILE MARATHON. New York : Crescent Books, 1985.
64 p. : col. ill. A color pictorial and description of the Iditarod
Trail Sled Dog Race. ISBN 0517601869. w1n86- 006920.

IRREDEEMABLE AMERICA : THE INDIANS' ESTATE AND LAND CLAIMS. Albuquerque :
University of New Mexico Press : Published in cooperation with the
Institul! for Native American Studies, University of New Mexico,
c1985. xxiii, 421 p. : ill., maps. $27.50. History series no. 1.

Edited by Imre Sutton, this work contains articles on the claims
process, case studies which include Alaska by fifteen contributors.
ISBN 0826308066. LC 85-001108.

Irwin, R. Stephen. THE PROVIDERS : HUNTING AND FISHING METHODS OF THE
NORTH AMERICAN NATIVES. Surrey, B.".. ; Blaine, WA : Hancock House,
c1984. 294 p. : ill. $19.95 pa. Includes sectior:, on hunters of the
ice (Eskimos), the northern forest and the sea. IAN 0888391811. cn
83-91134.

Jaffe, Andrew, Lisa Tysen and Sven-Olof Lindblad. ALASKA--SOUTHEAST TO
MCKINLEY. New York : Rizzoli, 1986. 183 p. : col. ill., maps.
$35.00; 19.95 pa. Color photos from various contributors with a
description of Alaska and its natural history. ISBN 0847806901;
0847807037 (pbk.). LC 85-043485.

James, William C. A FUR TRADER'S PHOTOGRAPHS : A.A. CHESTERFIELD IN THE
DISTRICT OF UNGAVA, 1901-4. Kingston, Ont. : McGill-Queen's
University Press, c1985. xiii, 113 p. : ill., ports. $24.95.
Details the liFe of A.A. Chesterfield, a professional photographer,
who worked for a time as a Hudson Bay Company fur trader. His
photographs show Eskimo and Cree Indian life and culture, buildings
and activities at the trading posts in Quebec. ISBN 0773505938.
cn 85-098988.



Jensen, Doreen and Polly Sargent. ROBES OF POWER : TOTEM POLES ON CLOTH.
Vancouver : University of British Columbia Press in association with
the UBC Museum of Anthropology, 1986. 86 p. : ill. (some col.).
$18.95 pa. Museum note, No. 17. A study of the button blankets of
Northwest coast Indians. Includes interviews and portraits of various
natives regarding design and use of blankets. ISBN 0774802642.
cn 86-091540.

Jonaitis, Aldona. ART OF THE NORTHERN TLINGIT. Seattle : University of
Washington Press, c1986. xiii, 188 p. : ill., map. $30.00. A study
of secular and shamanic Tlingit art with an interpretation of the
animal designs, etc. Includes information on Klukwan social life and
customs. ISBN 0295962674. LC 85-040353.

Kaplan, Susan A. RAVEN'S JOURNEY : THE WORLD OF ALASKA'S NATIVE PEOPLE.
208 p. : ill. (some col.), map. An exhibition catalog in celebration
of the museum's centennial featuring their outstanding Alaska native
artifacts. ISBN 0934718806. LC 86-024916.

Kendrick, John (John S.) THE MEN WITH WOODEN FEET : THE SPANISH
EXPLORATION OF THE PACIFIC NORTHWEST. Toronto : NC Press, 1985. 168
p. : ill. $16.95. Biographical information on the Spanish explorers
with a review of their exploration, description of the Nootka Indians
and contacts with other tribes. ISBN 0920053378. LC 85-195000.

Kent, Rockwell. A NORTHERN CHRISTMAS. New York : Random House, 1983,
c1941. 1 v. (unp.) : ill. $14.95. A reprint with a new introduction
to the author's account of his Christmas on an Alaskan island in
1918. It is largely drawn from his work titled WILDERNESS.
ISBN 0394532988. LC 83-008621.

Kilian, Bernhard. THE VOYAGE OF THE SCHOONER POLAR BEAR : WHALING AND
TRADING IN THE NORTH PACIFIC AND ARCTIC, 1913-1914. New Bedford, MA :
Old Dartmouth Historical Society ; [Anchorage] : Alaska Historical

Commission, 1983. 106 p. : ill., maps. $25.00. Alaska Historical
Commission Studies in History no. 25. The author's account of this
voyage includes his photos. Available from Academic Books.
w1n84-94447.

Klein, Clayton and Verlin Kruger. ONE INCREDIBLE JOURNEY. Fowlerville,
Mich. : Wilderness House Books, c1985. 445 p., [16] p. of plates :

ill. (some col.), ports., maps. $16.95. An account of the 7,000 mile
canoe trip across Canada and Alaska following old fur trade routes
made by the authors in 1971. ISBN 0961159618. LC 84-090233.

Kopper, Philip and the editors of Smithsonian Books. THE SMITHSONIAN BOOK
OF NORTH AMERICAN INDIANS : BEFORE THE COMING OF THE EUROPEANS. 1st

ed. Washington, D.C. : Smithsonian Books ; New York, N.Y. : Trade
distribution by H.N. Abrams, c1986. 288 p. : col. ill., maps.
$50.00. Includes sections on tie Arctic and Northwest coast Indians.
ISBN 0895990180; 0810915103. V 86-020239.

Lagal, Roy. GOLD PANNING IS EASY. Dallas : Ram Pub. Co., 1980. ix,

80 p. : ill. $3.95 pa. A revised, updated Ram guidebook. Available

from the publisher, P.O. Drawer 38649, Dallas, TX 75238.
ISBN 0915920395. w1n80-039689.



Leach, Don and Don Nelson. SHADOWS ON THE ARCTIC SNOW : THE STORY OF DON
AND GEN NELSON, KJNP NORTH POLE, ALASKA. [Denver, Colo. : LaBarr
Print. and Pub. Co., 19--]. 138 p., [10] p. of plates : ill. $3.95
pa, A biography of two rural Alaska missionaries and their operation
of a gospe; radio station. Available from the Book Cache, Anchorage.
w1n86-59884.

Lenz, Mary. BETHEL : THE FIRST 100 YEARS, 1885-1985. [Bethel, AK] : City
of Bethel Centennial History Project, c1985. 199 p. : ill., maps.
$20.00 pa. A pictorial history of the western Alaska community
serving as a major center for the Yukon/Kuskokwim region. Available
from the Yugtarvik Museum, P.O. Box 388, Bethel, AK 99559.
LC 85-073911.

Lillard, Charles, ed. WARRIORS OF THE NORTH PACIFIC : MISSIONARY
ACCOUNTS OF THE NORTHWEST COAST, THE SKEENA AND STIKINE RIVERS, AND
THE KLONDIKE, 1829-1900. Victoria, B.C. : Sono Nis Press, 1984.
280 p. : naps. $13.95. A selection of writings by four missionaries
on their work with Northwest coast Indians. The editor includes
biographical data and notes. ISBN 0919203485. LC 84-253915.

Lopez, Barry Holstun. ARCTIC DREAMS : IMAGINATION AND DESIRE IN A
NORTHERN LANDSCAPE. New York : Scribner, c1986. xxix, 464 p. :

maps. $22.95. A tribute to the Arctic regions, its natural history,
exploration and development. Includes Alaska references.
ISBN 0684185784. LC 85-024979.

Lund, Annabel. HEARTBEAT : WORLD ESKIMO INDIAN OLYOPICS. Juneau, Alaska :

Fairweather Press, c1986. 120 p. : ill. $19.95. Alaska native sport
and dance traditions are described with photos of the 1985 Olympics.
ISBN 0960822623. LC 86-080904.

Maclean, Hugh D. YUKON LADY : A TALE OF LOYALTY AND COURAGE. Surrey,
B.C. : Hancock House, c1985. 192 p. : ill., map. $11.95 pa. A
biography of Emma B. Smythe who married a Yukon Territory miner in
1905 and describes her life and experiences in the Yukon over sixteen
years. ISBN 0888391862. cn 85-091366.

Makinson, Larry. OPEN SECRETS : THE PRICE OF POLITICS IN ALASKA.
[Anchorage : L. Makinson], c1986. 146 p. $12.95 pa. The author is a
journalist reporting on the Alaska political scene for several
newspapers and radio stations. Available from the author c/o
ANCHORAGE DAILY NEWS, P.O. Box 143969, Anchorage, AK 99514.
w1n36-55105.

Marino, Carol and Michael Foster. THE POLAR SHELF : THE SAGA OF CANADA'S
ARCTIC SCIENTISTS. Toronto : published by NC Press Ltd., in

cooperation with the Polar Continental Shelf Project, Energy, Mines
and Resources Canada and the Canadian Government Publishing Centre,
1986. 127 p. : ill. (some col.). $24.95. Highlights 25 years of
work by various scientists on the Polar Continental Shelf Project
(Canada). ISBN 0920053637. cn 86-093626.



Massey, Jay. A THOUSAND CAMPFIRES. Girdwood, AK : Bear Paw Publications,
c1985. 127 p. : ill. $14.95. The author relates some of his bow
hunting experiences in Alaska. Available from the publisher, P.O.
Box 429, Girdwood, AK 99587. LC 85-071536.

Medaris, Gene. TED MCROBERTS : NORTH COUNTRY MARSHAL. Anchorage, AK :

Great Northwest Pub. and Distributing Co., 1986. 222 p. : ill.

$19.95. McRoberts arrived in Alaska in 1935. He worked at various
jobs and re-established THE KUSKO TIMES newspaper. This biography
describes hiw work in Alaska law enforcement from 1943-1970.
ISBN 0937708046. w1n86- 155199.

Miles, Hugh and Mike Salisbury. THE KINGDOM OF THE ICE BEAR : A PORTRAIT
OF THE ARCTIC. Austin : University of Texas, c1985. 223 p. : ill.,

maps. $19.95. The authors spent three years filming in the arctic,
describe their work and ecology of the region. ISBN 0292703937.
w1n86- 057498.

Moore, Terris. MT. MCKINLEY, THE PIONEER CLIMBS. Seattle, WA
Mountaineers for the University of Alaska, 1981. xv, 202 p. : ill.

$9.95 pa. This history of mountain climbing on Mt. McKinley was
originally published by the University of Alaska Press in 1967. ISBN
0898860210. LC 81-001002.

Mosby, Jack and David Dankus. ALASKA PADDLING GUIDE. 3rd ed. Anchorage,
AK : J & R Enterprises, c1986. 113 p. : ill., maps. $7.95 pa. A
brief description of Alaska rivers with canoeing/rafting information
and maps showing various paddling journeys. Available from the
publisher, P.O. Box 140264, Anchorage, AK 99514. ISBN 0960855025.
LC 86-011669.

Muench, David. THE NATIONAL PARKS. 3rd ed. Chicago : Rand McNally,
c1986. 160 p. : cul. ill. $45.00. An update of the 1977 edition
adding the newest packs which include five new parks in Alaska and
enlargements of others. ISBN 0528811347. w1n86- 111759.

Naske, Claus-M. A HISTORY OF ALASKA STATEHOOD. Lanham, MD : University
Press of America, c1985. x, 309 p. $26.50. Revised edition of AN
INTERPRETIVE HISTORY OF ALASKAN STATEHOOD (Alaska Northwest Publishing
Co., 1973). ISBN 0819145556. LC 84-029123.

Nester, Pual M. FIRST HALF OF MY LIFE. Beaverton, OR : Willamette Press,
1983., 304 p. : ill. $14.95. The author recounts the first
forty-one years of his life and a varied career which included work in
Alaska, 1917-1918. Available from the publisher, P.O. Box 2065,
Beaverton, OR 97075. ISBN 0913695009 (hard.). LC 83-050325.

Newman, Peter C. THE COMPANY OF ADVENTURERS. Markham, Ont. Viking
Canada, 1985. xxiii, 413 p. : ill. $25.00. A history of the Hudson
Bay Company based on stories of various types of individuals who
helped shape it. ISBN 0670803790. cn 85-098658.
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NORTHERN ECOLOGY AND RESOURCE MANAGEMENT : MEMORIAL ESSAYS HONOURING DON
GILL. Edmonton, Alta., Canada : University of Alberta Press, c1984.
xviii, 438 p., 8 p. of plates : ill. (some col.). $30.CO. Edited by
Rod Olson and others, this compilation of seventeen scientific papers
centers on resource and ecological studies of Northern Canada and the
Arctic. ISBN 0888640471. LC 85-118969.

OUR NATIONAL PARKS : AMERICA'S SPECTACULAR WILDERNESS HERITAGE.
Pleasantville, N.Y. : Reader's Digest Association, c1985. 352 p. :

col. ill. $24.00. Includes a chapter on Denali and another on seven
new Alaskan parks. ISBN 0895771977. LC 84-15085.

Pierce, Richard A. BUILDERS OF ALASKA : THE RUSSIAN GOVERNORS,
1818-1867. Kingston, Ont. : The Limestone Press, 1986. 53 p. : ill.,

maps, ports. Based on articles published in ALASKA JOURNAL, v. 1-3,
1971-1973. Alaska History, no. 28 available from the publisher, P.O.
Box 1604, Kingston, Ontario K7L 5C8 Canada. ISBN 0919642071.
w1n86-59864.

Pohl, William L. DOWN NORTH : PROFILES FROM ALASKA AND THE YUKON.
Thorndike, ME : Thorndike Press, c1986. 196 p. : ill. $24.95.
Interviews with 21 individuals including pioneers and Alaska/Yukon
natives with basic information on their lives and their portraits.
ISBN 0896210863. LC 86-005741.

Ritchie, David. THE RING OF FIRE. New York : Atheneum, 1981. xii,
258 p., ill. $14.95. The author relates various incidents of
volcanic activity in the Pacific. Stories include the 1912 Katmai
eruption and discussion of concerns for possible earthquakes from the
Cannikin atomic underground test at Amchitka. ISBN 0689111509.
LC 80-069191.

Robson, J.R.K., ed. FOOD, ECOLOGY AND CULTURE : READINGS IN THE
ANTHROPOLOGY OF DIETARY PRACTICES. New York : Gordon and Breach,
1980. 143 p. : ill. $22.00 pa. A compilation of articles first
published in ECOLOGY OF FOOD AND NUTRITION. Includes article by S.
Lippe-Stokes, "Eskimo story-knife tales : reflections of change in
food habits" (Kuskokwim delta). LC 77-073796.

Roppel, Patricia. SALMON FROM KODIAK : AN HISTORY OF THE SALMON FISHERY
OF KODIAK ISLAND, ALASKA. [Anchorage] : Alaska Historical Commission,
c1986. xi, 355 p. : ill. $20.00 + postage pa. Alaska Historical
Commission studies in history, no. 216. Available from the author,
P.O. Box 1211, Sitka, AK 99835. ISBN 0943712203. LC 86-70865.

Rustad, Dorothy Scott. I MARRIED A FISHERMAN. Anchorage, AK : Alaska
Northwest Pub. Co., c1985. v, 113 p. : ill. $7.95 pa. The author
describes her life in Southeast Alaska and work with her husband on a
salmon troller. ISBN 08824063060. LC 85-028588.

Rutledge, Gene. ALASKA'S ENERGY RESOURCES. Anchorage, AK : Wolfe
Business Services, c1985. Adapted from the 5 volume study prepared by
the Alaska Regional Energy Resource Planning Project, 1976-1979. A
reprint of a series of articles the author published in the ALASKA

JOURNAL OF COMMERCE in 1984, with update data. Available from the
publisher, 6930 Oakwood, Anchorage, AK 99507. ISBN 093257100X
(pbk.). LC 85-051155.
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Rutzebeck, Hjalmar. MY ALASKAN IDYLL. 2nd ed. Fullerton, CA :

Wylie-Clark, c1985. 296 p. $5.95 pa. A story of homesteading and
adventure in Southeast Alaska. Originally published by the Haines
author in 1922. w1n86-023806.

Sage, Bryan L. THE ARCTIC AND ITS WILDLIFE. New York, N.Y. : Facts on
File Inc., 1986. 190 p. : ill., maps. $24.95. The topograp4,
climate, flora and fauna of the Arctic regions as described 'v an
ecologist. ISBN 0816010838. LC 84-024745.

Schmitter, Ferdinand. UPPER YUKON NATIVE CUSTOMS AND FOLKLORE. [Eagle,
AK : Eagle Historical Society, 1986?). 43 p. : ill. $6.00 + 1.50
shipping pa. Partially funded by the Alaska Historical Commission.
Available from the Eagle Historical Society, P.O. Box 23, Eagle City,
AK 99738. 10% discount to libraries.

Scoggan, Nita. ALASKAN LADY. Manassas, VA : Royalty Pub. Co., c1985.
148 p. : ill. $5.95 pa. The author describes her experiences and
struggles in Anchorage and northern Alaska from the 1940's-1970's;
World War II conditions, her work in the restaurant business and on
the pipeline. ISBN 0910487022. LC 84-060577.

Scott, Elva. NORTHERN ARMY : ARMY ACTIVITIES IN THE UPPER YUKON. Eagle,
Alaska : Eagle Historical Society ; printed Ly Argus Printing Co.,
1986. 41 p. : ill. $3.00 + 1.50 shipping pa. A brief history of
Eagle/Fort Egbert and biographical information on six Army personnel
and their efforts in the Yukon region. Available from: Eagle
Historical Society, P.O. Box 23, Eagle City, AK 99738. 10% discount
to libraries.

Shepard, Bea. HAVE GOSPEL TENT, WILL TRAVEL : THE METHODIST CHURCH IN
ALASKA SINCE 1886. Anchorage : Conference Council on Ministries,

Alaska Missionary Conference of the United Methodist Church, c1986.
207 p. : ill., ports. $16.95 pa. Available from Wesleyan House,
Alaska Missionary Conference, 3402 Wesleyan Drive, Anchorage, AK 99508.

SIBERIA, 65 EAST OF GREENWICH : OIL AND PEOPLE. Moscow : Progress
Publishers, c1985. 239 p., [51) p. of plates : ill. (some col.).
$4.75. Compiled by Gennady Budnikov and translated from Russian,
these articles by various authors provide a description of the
region. Available from Victor Kamkin Bookstore. LC 85-234848.

THE SIERRA CLUB GUIDES TO THE NATIONAL PARKS OF THE PACIFIC NORTHWEST AND
ALASKA. New York, N.Y. : Stewart, Tabori & Chang : Distributed by
Random House, c1985. 400 p. : col. ill., maps. $14.95. Includes a
history of each park with fine maps, photos and highlights of things
to do. ISBN 0394735544. LC 84-023971.

Staender, Vivian and Gil Staender. OUR ARCTIC YEAR. Anchorage, AK :

Alaska Geographic Society, c1985. x, 150 p. : col. ill. $12.95 pa.
ALASKA GEOGRAPHIC, v. 12, no. 4, 1985. Another version of this title
appeared in ALASKA MAGAZINE, July-Oct. 1981, describing natural
history and experiences in the Brooks Range, Alaska. ISBN 0882401769.
On86-000819.
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Thamson, Peggy. AUKS, ROCKS AND THE ODD DINOSAUR : INSIDE STORIES FROM
THE SMITHSONIAN'S MUSEUM OF NATURAL HISTORY. New York : T.Y. Crowell,
c1985. 120 p. : ill. $13.89. The work of the Museum of Natural
Hiscory with a description of how exhibits are researched, prepared
and maintained, including a Bering Sea Eskimo exhibit, p. 33-37.
ISBN 0690044917. LC 85-04774.

Thorson, Robert M. and others. INFERIOR ALASKA : A JOURNEY THROUGH TIME.
Washington : Alaska Geographic Society, [1986]. vi, 256 p. : ill.
$9.95 pa. Several Alaska anthropologists and scientists describe the
natural environment of interior Alaska and the evolution of its human
life-ways. ISBN 0882403184. LC 86-022363.

Thrasher, Barbara Paulding. ALASKA & THE YUKON. London : Bison Books,
c1985. 93 p. : chiefly col. ill. $8.00. A pictorial guide with full
page color photographs and description of Alaska and the Yukon.
ISBN 0861242505. w1n86-080119.

UNVEILING THE ARCTIC. Calgary : Arctic Institute of North America,
University of Calgary, c1984. vii, pp. 321-612 : ill., maps.
$55.00. Edited by Louis Rey, Claudette Upton and Marvin Falk, these
papers were presented at a conference on cxtography organized by
Comite Arctive International in 1981. They were also published as
v. 37, no. 4 of ARCTIC. ISBN 0919034098. cn 85-091242.

Vickery, James Dale. WILDERNESS VISIONARIES. Merrillville, Ind. : ICS
Books, 1986. 263 p. : ill. $19.95. The values of wilderness are
shown in these biographies of six naturalists including John Muir,
Robert Service and Bob Marshall in Alaska. ISBN 0934802270.
LC 85-030589.

West, Charles B. MR. ALASKA : THE CHUCK WEST STORY : FORTY YEARS OF
ALASKA TOURISM, 1945-1985. Seattle, WA : Weslee Pub., 1985. 153 p.,
12 leaves of plates : ill. $9.95 pa. The author describes his
efforts in development of Alaska tourism and his travel agency.
ISBN 0933319118, LC 85-050666.

WHERE MOUNTAINS MEET THE SEA : ALASKA'S GULF COAST. Anchorage, AK :

Alaska Geographic Society, c1986. 191 p. : ill. (some col.). $14.95
pa. ALASKA GEOGRAPHIC, v. 13, no. 1, 1986. A description and history
of the region from Cape Spencer to Prince William Sound and the Kodiak
Island group. ISBN 0882401750. w1n86-79373.

Woerner, R. K. THE ALASKA HANDBOOK. Jefferson, N.C. : McFarland, 1986.
ix, 220 p. : ill., maps. $19.95 pa. Basic facts on Alaska, regional
description, transportation, and travel guide. ISBN 0899502199.
LC 85-043599.

Wreggit, Nancy E. THE ALASKA HANDCRAFT CATALOG. Anchorage, AK : NEW
Publishing Co., c1985. 106 p. : ill. $10.00 pa. A guide to
forty-seven craftpersons plus several cooperatives with descriptions
of their work, biographical data and addresses. Available from the
publisher, 6415 Tolhurst Court, Anchorage, AK 99504. w1n86- 33743.



ADULT FICTION

A GOOD CREW : AN ALASKAN MEN'S ANTHOLOGY. Fairbanks, AK : Fireweed Press,
1986. 78 p. $7.95 pa. Edited by Roland Wulbert and Larry Laraby,
this work includes stories and poems by twenty-five Alaska
contributors. Available from the publisher, P.O. Box 83970,
Fairbanks, AK 99708. ISBN 0914221027. w1n86- 107981.

Crowe, Ronald. TWO IN THE BUSH : A STRANGE AND JUICY TALE OF LOVE,
FANTASY AND ADVENTURE IN THE ALASKA INTERIOR. Anchorage : Sundog
Press, c1984. viii, 157 p. $4.00 pa. ISBN 096036403X. LC 84-061658.

Dailey, Janet. THE GREAT ALONE. New York : Poseidon Press, c1986.
716 p. : map. $18.95. A novel of Alaska spanning the Russian period
to the 1940's. ISBN 067161276X. LC 85-030162.

Freedman, Marcia Joy and Nancy Lou Hohman. FACE TO FACE. Anchorage :

Saturday Morning Press, c1984. 63 p. : ill. $10.00 pa. Poems by
former Alaska school teachers. Available from the Book Cache,
Anchorage. On86-047186.

Johnson, John F.C., comp. CHUGACH LEGENDS : STORIES AND PHOTOGRAPHS OF
THE CHUGACH REGION. Anchorage, AK : Chugach Alaska Carp., c1984. ix,

129 p. : ill., ports, maps. $14.95 pa. This collection of stories
represents the three major native cultures of this southcentral Alaska
region with photos of the people and communities. Available from the
publisher, Chugach Alaska Building, 3000 A St., Suite 400, Anchorage,
AK 99503. w1n84- 156765.

Lord, Nancy. THE COMPASS INSIDE OURSELVES. Fairbanks, AK : Fireweed
Press, 1984. 89 p. $5.95 pa. The author was the winner of Fireweed
Press' statewide fiction competition with these Alaskan stories.
Available from the press, P.O. Box 83970, Fairbanks, AK 99708.
ISBN 0914221019. w1n85- 172966.
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